
 

Veřejný ochránce práv, Údolní 39, 602 00 Brno 
www.ochrance.cz | podatelna@ochrance.cz | (+420) 542 542 888 – infolinka každý pracovní den 8:00–16:00 hodin 
 

Sp. zn. 
Č. j. 
Datum 

14214/2022/VOP/TČN 
KVOP-37972/2022 
11. července 2022 

Vážený pan 
Ondřej Kmošek 
Češkova 1269 
530 02  Pardubice 
ondrej.kmosek@seznam.cz  

 

Vážený pane Kmošku, 

reaguji na podání, kterým společně s Ing. Petrem Blahynkou a panem Rostislavem Čubou 
upozorňujete na postupy společnosti ČEZ, a. s. (dále jen „společnost“). Máte za to, že cena 
za jednotlivé komodity (elektřina/plyn) nabízená společností, kterou má ve svých nových 
cenících účinných od 1. července 2022,1 hraničí s lichvou. Jste přesvědčen, že marže 
společnosti za tzv. neregulovanou složku, tj. cenu za silovou elektřinu, jsou neúměrné a že 
pro napravení tohoto stavu nic nekoná ani stát (resp. Ministerstvo financí), který je 
majoritním akcionářem společnosti. Žádáte mě, abych zjednal nápravu a aby občané České 
republiky nebyli obtěžování tímto „lichvářským“ postupem společnosti. 

Žádosti nemohu vyhovět, neboť není v mých možnostech hodnotit či kontrolovat postup 
společnosti. Jde totiž o soukromý subjekt – akciovou společnost, jejíž postupy, ať již v rámci 
zvolené strategie obchodování s komoditami, výplatami podílu na zisku (dividend)2 apod., 
nemohu prověřovat. Nic na tom nemění ani fakt, že nejvýznamnějším akcionářem 
společnosti je Česká republika, zastoupená zejména Ministerstvem financí. Nemohu tak 
ze své pozice ovlivnit obchodní strategii společnosti, ale ani to, za jaké ceny bude prodávat 
dotčené komodity, tj. její ceníky, či dokonce kontrovat, zda si při nabídce nezvyšuje 
neúměrně své marže, neboť ty nejsou, jak správně uvádíte, jakkoli regulovány. Na vedení 
společnosti, Ministerstvo financí, případně na vládu ČR se však můžete obrátit i sám 
a seznámit je se svými výhradami. 

Ačkoli rozumím problémům, které občany České republiky trápí v souvislosti s neustále se 
zvyšujícími cenami komodit, nemohu jim pomoci, jak očekáváte. Mám za to, že řešení celé 
této situace je v rukou vlády ČR, neboť je otázkou politické vůle, jakým způsobem přistoupí 
k řešení problémů občanů České republiky a jestli zvolí nějaké další způsoby, jak jim ulehčit 
od neustále se zvyšujících cen energií. Bohužel, taková politická rozhodnutí neovlivním, 
neboť nemám oprávnění postup vlády prověřit. Mým úkolem je primárně ochrana osob 
před nesprávným postupem úřadů.3 Bližší informace o mé činnosti naleznete v přiložených 
letácích Ombudsman a Ombudsman: pomáhá i jinak (zvláštní oprávnění). Jistou úlevu 

                                                        

1  Blíže viz ceníky společnosti dostupné na jejích webových stránkách https://www.cez.cz/cs/podpora/ceniky.html. 

2  Viz aktuální jednání valné hromady, které proběhlo v úterý 28. 6. 2022 – více o jeho průběhu, podaných návrzích 
atd. najdete na webových stránkách společnosti https://www.cez.cz/cs/pro-investory/valne-hromady/valna-
hromada-2022-158748. 

3  Podle § 1 odst. 1 zákona č. 349/1999 Sb., o veřejném ochránci práv, ve znění pozdějších předpisů, dostupného 
on-line na https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-349. 

https://www.ochrance.cz/
mailto:podatelna@ochrance.cz
mailto:ondrej.kmosek@seznam.cz
https://www.cez.cz/cs/podpora/ceniky.html
https://www.cez.cz/cs/pro-investory/valne-hromady/valna-hromada-2022-158748
https://www.cez.cz/cs/pro-investory/valne-hromady/valna-hromada-2022-158748
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-349


 

2 

pro všechny občany snad přinese nově navrhovaný tzv. úsporný tarif, který má být zaveden 
pro nadcházející topnou sezónu, tj. od října 2022.4 

Ke zmiňovanému podezření na možné spáchání trestného činu lichvy uvádím, že máte 
možnost se ve věci obrátit na orgány činné v trestním řízení. Pouze ty mohou Vaše 
podezření prověřit. Podotýkám však, že postup Policie ČR v postavení orgánu činného 
v trestním řízení nemám oprávnění prověřit. Více o mých možnostech najdete v přiloženém 
letáku Policie. 

Vážený pane Kmošku, lituji, že Vám nemohu podat příznivější zprávu a pomoci občanům ČR, 
které zcela oprávněně trápí neustále se zvyšující ceny energií. Současně uvítám, pokud 
budete o mém náhledu na věc informovat také Ing. Petra Blahynku a pana Rostislava Čubu, 
s nimiž jste se na mě obrátil. 

S pozdravem 

 

JUDr. Stanislav Křeček v. r. 
veřejný ochránce práv 

(dopis je opatřen elektronickým podpisem) 
 
 

Přílohy 
Ombudsman 
GDPR informace 
Ochrana spotřebitele 
Ombudsman: pomáhá i jinak (zvláštní oprávnění) 
Policie 

                                                        
4  Více o tomto tarifu a jeho fungování najdete např. na https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-firmy-
otazky-a-odpovedi-kolik-lide-usetri-s-uspornym-tarifem-a-jak-bude-fungovat-207166.  

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-firmy-otazky-a-odpovedi-kolik-lide-usetri-s-uspornym-tarifem-a-jak-bude-fungovat-207166
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-firmy-otazky-a-odpovedi-kolik-lide-usetri-s-uspornym-tarifem-a-jak-bude-fungovat-207166

		2022-07-12T11:57:07+0000




